ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 ноября 2016 года

	№
	27/177-4

	г. Андреаполь

О проведении правового турнира будущих избирателей «Знатоки Конституции»
На основании пункта 9 статьи 27 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пункта 10  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, в соответствии с Планом работы территориальной избирательной комиссии Андреапольского района на июль – декабрь 2016 года, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии  Андреапольского района от 20.06.2016 № 8/49-4, Планом мероприятий территориальной избирательной комиссии Андреапольского района по повышению правовой культуры избирателей в 2016 году, утверждённым постановлением территориальной избирательной комиссии Андреапольского района от 21.12.2015 № 2/8-4, территориальная избирательная комиссия Андреапольского района  постановляет:
1. Провести 12 декабря 2016 года правовой турнир будущих избирателей «Знатоки Конституции» между командами общеобразовательных учреждений Андреапольского района.

2. Утвердить Положение о проведении правового турнира будущих избирателей «Знатоки Конституции»  (приложение №1).
3. Утвердить состав жюри правового турнира будущих избирателей «Знатоки Конституции» (приложение №2).

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Андреапольского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Андреапольского района
	В.В. Романова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Андреапольского района
	Е.Ю. Дяченко

	Приложение № 1

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Андреапольского района

	от 29 ноября 2016 года  №27/177-4

	УТВЕРЖДЕНО:

 постановлением территориальной избирательной комиссии Андреапольского района
от 29.11.2016 № 27/177-4

Положение

о проведении правового турнира будущих избирателей «Знатоки Конституции» между командами общеобразовательных учреждений Андреапольского района
1. Общие положения
1.1. Правовой турнир будущих избирателей «Знатоки Конституции» (далее – Турнир) проводится между командами будущих избирателей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Андреапольского района, в честь Дня Конституции Российской Федерации и Дня прав человека в 2016 году с целью продолжения работы по формированию основ правовой культуры, актуализации знаний будущих избирателей о конституционных основах нашего государства, развития интеллектуальных способностей школьников, поиска эффективных форм и методов информационно-разъяснительной деятельности в молодёжной среде.
1.2. Задачи Турнира:
- расширение знаний о конституционных основах нашего государства, правовом статусе человека и гражданина;
- воспитание гражданственности и уважения к закону, формирование понимания необходимости знания Конституции как основного закона;

- развитие интеллектуальных, коммуникативных способностей участников в командно-групповой работе.

1.3. Организаторами Турнира являются территориальная избирательная комиссия Андреапольского района (далее – ТИК Андреапольского района) и муниципальное учреждение «Андреапольская централизованная библиотечная система» (далее – Андреапольская ЦБС).

1.4. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Турнира, награждением участников осуществляется организаторами.
2. Условия и порядок проведения Турнира
2.1. Турнир проводится 12 декабря 2016 года с 14.00 до 16.00 в помещении Андреапольской ЦБС по адресу: гор.Андреаполь, пл.Ленина, д.1, 1-й этаж, детская библиотека.

2.2. Для участия в Турнире приглашаются команды  обучающихся из шестых – одиннадцатых классов средних общеобразовательных школ Андреапольского района.

В состав команды входят 6 участников, из которых: 1 участник – обучающийся шестого класса, 1 участник – обучающийся седьмого класса, 1 участник – обучающийся восьмого класса, 1 участник – обучающийся девятого класса, 1 участник – обучающийся десятого класса, 1 участник – обучающийся одиннадцатого класса, и руководитель группы.

При количестве обучающихся в учебном заведении более 300 человек по решению руководителя учебного заведения для участия в Квест-игре может быть направлено две команды с соблюдением выше указанных возрастных критериев.

2.3. Руководитель группы сопровождает команду участников Турнира, несёт полную ответственность за команду в пути следования к месту проведения Турнира и обратно до места жительства, а также осуществляет организационное обеспечение деятельности команды в период проведения Турнира.

2.4. Для участия в Турнире администрация образовательного учреждения не позднее 14-00 8 декабря 2016 года представляет именную заявку каждой команды по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению.
Заявка представляется непосредственно организаторам или на адрес электронной почты: andreapol.tik@yandex.ru (с пометкой «Знатоки Конституции») с представлением подлинника заявки по прибытии к месту проведения Турнира.
Контактное лицо от Андреапольской ЦБС – директор детской библиотеки Острадчук Любовь Геннадьевна, телефон (48267) 3-10-03.
2.5. Замена заявленных участников допускается в пределах указанных возрастных норм путём подачи уточняющей заявки не позднее чем за 1 час до начала Турнира.
2.6. Каждая команда, участвующая в Турнире, должна иметь название. Знаки отличия команды (эмблемы, галстуки, шейные платки, бейсболки и т.д.) приветствуются.
2.7. Команда выбирает одного из участников капитаном Команды.

2.8. Организаторы формируют жюри для оценки работы команд и подведения итогов Турнира.
Жюри не позднее 10 декабря 2016 года выбирает из своего состава председателя (организует работу жюри, руководит Турниром) и секретаря (контролирует подготовку, полноту и правильность оформления необходимой документации).
2.9. Жюри оценивает активность членов команд при выполнении заданий, точность и количество правильных ответов по заранее утверждённым критериям.

Итоги Турнира подводятся по максимальному суммарному результату участия команды во всех конкурсных заданиях.

2.10. Победители и команды-участницы Турнира награждаются грамотами, дипломами и памятными призами.
Участие в Турнире подтверждается именным сертификатом, выдаваемым каждому участнику.
2.11. Во время проведения Турнира организаторами, представителями команд и образовательных учреждений осуществляется фото- и(или) видеосъёмка.
3. Содержательная часть Турнира:

3.1. Турнир представляет собой индивидуальное и командное выполнение заданий, позволяющих применить знания о конституционных основах Российской Федерации, истории Конституции, практическом применении норм основного закона.
3.2. В рамках подготовки к Турниру предусмотрено домашнее задание для команд-участниц: подготовить аргументы для ответа на вопрос: «Зачем нужно знать Конституцию?».
3.3. Вводная часть Турнира состоит из представления команд и конкурса «Разминка».

В качестве представления каждая команда в пределах 1 минуты озвучивает свои название, девиз и состав. Наличие эмблемы и собственной символики  у команды приветствуется.
Конкурс «Разминка» проводится в форме блиц-турнира с вопросами на знание структуры Конституции Российской Федерации, истории российской Конституции.

3.4. Основная часть Турнира проводится в три тура, каждый из которых делится на две части:
3.4.1. первый тур «Что к чему?» содержит задания на правильность написания конституционно-правовых терминов, их толкование, а также ассоциативные задания на знание содержания главы 2 Конституции России и общую эрудицию, выполняемые последовательно всей командой;
3.4.2. .второй тур «Вместе мы едины!» включает задания на умение применять текст Конституции (с возможностью использования справочно-иллюстративного материала), выполняемые одновременно на двух площадках в разных помещениях – конкурс капитанов «Один за всех» и командное задание «Союз нерушимый»;
3.4.3. третий тур «Конституция в действии» предусматривает ассоциативные задания на знание содержания главы 2 Конституции Российской Федерации с иллюстрацией ответа примерами из литературных произведений и конкурс-сюрприз, основанный на домашнем задании командам.
	Приложение

	к Положению о правовом турнире будущих избирателей «Знатоки Конституции»

	(утверждено постановлением территориальной избирательной комиссии Андреапольского района от 29.11.2016 № 27/177-4)

ЗАЯВКА команды «________________________________________»

на участие в правовом турнире будущих избирателей Андреапольского района «Знатоки Конституции»

12 декабря 2016 года

(образовательное  учреждение ______________________________________)

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Класс

	1.

	капитан

команды

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

Руководитель команды – ____Ф.И.О.____, __________должность____________

Руководитель (заместитель руководителя) ОУ __(подпись)__     __инициалы, фамилия___

МП

«___» декабря 2016 года

	Приложение № 2

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Андреапольского района

от 29.11.2016 №27/177-4

Жюри
правового турнира будущих избирателей «Знатоки Конституции» между  командами  общеобразовательных учреждений Андреапольского района
	Баранник

Нина Евгеньевна
	-
	помощник Уполномоченного по правам человека в Тверской области
(по согласованию);

	Белякова

Наталья Викторовна
	-
	директор МУ «Андреапольская ЦБС» (по согласованию);

	Второва

Наталья Фёдоровна
	-
	член территориальной избирательной комиссии Андреапольского района с правом решающего голоса;

	Романова

Варвара Витальевна
	-
	председатель территориальной избирательной комиссии Андреапольского района;

	Савина
Светлана Леонидовна
	-
	заведующий методическим кабинетом отдела образования администрации Андреапольского района (по согласованию);